
1Ylinisterio de Salud 

Hospital Nacional 

"Dos de Mayo" 

p 

�- 
,..,,. N°85 -20.24/0EA/HNDM 

Lima, 28 de agosto del 2024 

VISTO: 

Expediente Administrativo Registro N° 26522-2024 // 05494-2024 // 26782-2024, que contiene el Informe 
Técnico Nº 62-2024-0L-HNDM, de fecha 28 de agosto del 2024, sobre la décima segunda modificación al 
Plan Anual de Contrataciones (PAC) del Hospital Nacional Dos de Mayo 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 15 . 1  del artículo 15º  del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, señala en Formulación 
del Plan Anual de Contrataciones: "Teniendo en cuenta la etapa de formulación y programación 
presupuestaria correspondiente al siguiente año fiscal, cada Entidad debe programar en el Cuadro de 
Necesidades los requerimientos de bienes, servicios y obras necesarios para el cumplimiento de sus 
objetivos y actividades para dicho año, los que deben encontrarse vinculados al Plan Operativo 
Institucional, con la finalidad de elaborar el Plan Anual de Contrataciones", 

Que, el numeral 6.2 del artículo 6° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 344-2018-EF, establece que: "Luego de aprobado el Plan anual de 
Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento durante el año fiscal para incluir o excluir 
contrataciones". 

Que, el numeral 4 1 . 1  del artículo 41 ° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
señala que: "Para convocar un procedimiento de selección, este corresponde estar incluido en el Plan 
Anual de Contrataciones, contar con el expediente de contratación aprobado, haber designado al comité 
de selección cuando corresponda, y contar con los documentos del procedimiento de selección 
aprobados que se publican con la convocatoria, de acuerdo a lo que establece el Reglamento"; 

Que, la Directiva N° 002-2019-0SCE/CD, "Plan Anual de Contrataciones", aprobada mediante 
Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 213-2021-0SCE/PRE, tiene como finalidad: uniformizar criterios 
para la planificación de las contrataciones de bienes, servicios y obras en el Plan Anual de 
Contrataciones, bajo el enfoque de gestión por resultados que permita el cumplimiento de los fines 
públicos; asimismo, estando a lo dispuesto en el numeral 7 .5.1 de la antes indicada directiva: en la cual se 
señala que: "Luego de aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser modificado en cualquier 
momento durante el año fiscal para incluir o excluir contrataciones a partir de las modificaciones que se 
aprueben en el Cuadro Multianual de Necesidades"; y en el numeral 7.5 .2 se establece que: "Toda 
modificación al PAC debe ser aprobada, en cualquier caso, mediante instrumento emitido por el Titular de 
la entidad o el funcionario a quien se haya delegado la aprobación de la modificación del PAC. En el caso 
que se modifique el PAC para incluir procedimientos, el documento que aprueba dicha modificación 
deberá indicar los procedimientos que se desean incluir en la nueva versión, debiendo contener toda la 
información prevista en el formato publicado en el portal web del SEACE"; 

Que, mediante Resolución Administrativa N°006-2024-0EA-HNDM, se aprobó el "Plan Anual de 
Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo, correspondiente al ejercicio fiscal 2024, el cual puede 
ser modificado a través de las Resoluciones correspondientes, para incluir y/o excluir Procedimientos de 
Selección; 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº020-2024-0EA-HNDM, se aprueba la primera 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo . 



Ministerio de Salud 

Hospital Nacional 

"Dos de Mayo" 

Nº �.S -2024/0EA.jf.I.NDM 

Lima, 28 de agosto del 2024 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº021-2024-0EA-HNDM, se aprueba la rectificación 
del error material, producido por la Resolución Administrativa Nº020-2024-0EA-HNDM. 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº029-2024-0EA-HNDM, se aprueba la segunda 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº031-2024-0EA-HNDM, se aprueba la tercera 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº045-2024-0EA-HNDM, se aprueba la cuarta 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº049-2024-0EA-HNDM, se aprueba la quinta 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº057-2024-0EA-HNDM, se aprueba la sexta 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº061-2024-0EA-HNDM, se aprueba la séptima 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº063-2024-0EA-HNDM, se aprueba la octava 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº071-2024-0EA-HNDM, se aprueba la novena 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº080-2024-0EA-HNDM, se aprueba la décima 
modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo. 

Que, mediante Resolución Administrativa Nº081-2024-0EA-HNDM, se aprueba la décimo 
primera modificación del Plan Anual de Contrataciones del Hospital Nacional Dos de Mayo 

Que, la Oficina de Logistica, en su calidad de órgano encargado de las contrataciones, mediante 
Informe Técnico Nº 062-2024-0L-HNDM, de fecha 28 de agosto del 2024, sustenta y solicita la inclusión 
de tres (03) procedimientos de selección con número de referencia 45, 46 y 47, para el requerimiento 
solicitado por el Departamento de Patología Clínica y Anatomía Patológica - "ADQUISICION DE 
REACTIVOS DE B IOQUIMICA E INMUNOLOG IA PARA EL HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO POR 
EL PERIODO DE 04 MESES", Departamento de Cirugía - "ADQU ISICION DE DISPOSITIVOS MED ICOS 
DE CIRUG IA GENERAL POR TRES MESES PARA EL HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO", 
Departamento de Farmacia - "ADQU IS ICION DE PAÑAL DESCARTABLE TIPO CALZON PARA 
ADULTO TALLA G Y M PARA 12  MESES PARA EL HNDM", instrumento acogido por la Oficina Ejecutiva 
de Administración, en atención al requerimiento de la Oficina de Logística del Hospital Nacional Dos de 
Mayo. 

Que, la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, con MEMORANDO Nº 1537-2024-0EPE 
EP-1332-HNDM, de fecha 23 de agosto del 2024, la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico 
aprueba y otorga la Certificación de Crédito Presupuestario (CCP) Nº 3557-2024, por el importe de S/ 
1 '026,739 .80 (Un mi l lón veintiséis mil setecientos treinta y nueve con 80/100 soles), en la Fuente de 



Ministerio de Salud 

Hospital Nacional 

"Dos de Mayo" 

- ·'°�- 
t:. Nº 85 .-2024/0Ell/HNDM 

Lima, 28 de agosto del 2024 

Financiamiento 00.Recursos Ordinarios y 13.Donaciones y Transferencias, en el Clasificador de Gasto 
23.18 .21  MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS, QUIRURGICOS, 
ODONTOLOGICOS Y DE LABORATORIO, para la contratación de ADQUISICION DE REACTIVOS DE 
BIOQUIMICA E INMUNOLOGIA PARA EL HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO POR EL PERIODO 
DE 04 MESES. 

Que, la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, con MEMORANDO Nº 1534-2024-0EPE 
EP-1331-HNDM, de fecha 23 de agosto del 2024, la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico 
aprueba y otorga la Certificación de Crédito Presupuestario (CCP) Nº 3560-2024, por el importe de SI 

1 '543,950.00 (Un millón quinientos cuarenta y tres mil novecientos cincuenta con 00/100 soles), en la 
Fuente de Financiamiento 13.Donaciones y Transferencias, en el Clasificador de Gasto 23.18.21 
MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS, QUIRURGICOS, 
ODONTOLOGICOS Y DE LABORATORIO, para la contratación de ADQUISICION DE DISPOSITIVOS 
MEDICOS DE CIRUGIA GENERAL POR TRES MESES PARA EL HOSPITAL NACIONAL DOS DE 
MAYO. 

Que, la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, con MEMORANDO Nº 1536-2024-0EPE 
EP-684-HNDM, de fecha 26 de agosto del 2024, la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico 
aprueba y otorga la Certificación de Crédito Presupuestario (CCP) Nº 3583-2024, por el importe de S/ 
70,462.40 (Setenta mil cuatrocientos sesenta y dos con 40/100 soles) para el año 2024 y una Constancia 
de Prevision Presupuesta! Nº 018-2024-HNDM por el monto de S/ 312 ,958.00 (Trescientos doce 
novecientos cincuenta y ocho con 00/100 soles) para el año 2025, en la Fuente de Financiamiento 
00.Recursos Ordinarios en el Clasificador de Gasto 23.15.31 ASEO, LIMP ÍEZA Y TOCADOR, para la 
contratación de ADQUISICION DE PAÑAL DESCARTABLE TIPO CALZON PARA ADULTO TALLA G Y 
M PARA 12  MESES PARA EL HNDM. 

Que, a través de la Resolución Directora! N°015-2024/D/HNDM , se dispuso delegar diversas 
funciones en materia de Contrataciones Públicas al Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva de 
Administración, entre ellas la aprobación de la Modificación del Plan Anual de Contrataciones (PAC) del 
Hospital Nacional Dos de Mayo para el año fiscal 2024. 

Con las visaciones, del Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, y 
del Jefe de la Oficina de Logística; 

De conformidad con lo dispuesto por el Texto Único Ordenado de la Ley Nº30225 - Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N°082-2019-EF, y su reglamento aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº344-2018-EF y sus modificatorias, de las facultades y atribuciones 
conferidas a la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Administración del Hospital Nacional Dos de 
Mayo, mediante Resolución Directora! N°015-2024/D/HNDM, de fecha 18  de enero del 2024 y del 
Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional Dos de Mayo, aprobado mediante 
Resolución Ministerial Nº696-2008/MINSA. 

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado - 
Ley N° 30225, aprobado por el Decreto Supremo Nº 082-2019-EF; su Reglamento aprobado con Decreto 
Supremo Nº 344-2018-EF y modificatorias; el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital 
Nacional "Dos de Mayo", aprobado por la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA; y las funciones 
delegadas mediante Resolución Directora! Nº 015-2024/D/HNDM; 



Ministerio de Salud 

Hospital Nacional 

"Dos de 11.Tayo" 

., 
. ' ' . �  

,y,. 

'"""' 
Nº -2024/0E.11/HNDM 

Lima, 28 de agosto del 2024 

SE RESUELVE: 
Artículo 1 º- APROBAR la décimo segunda modificación del Plan Anual de Contrataciones (PAC) del Hospital Nacional Dos de Mayo, correspondiente al Ejercicio Presupuesta! 2024, incluyendo tres (03) procedimiento de selección con registro 45,46,47, con cargo a la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios (RO) y Donaciones y Transferencias (DyT), según el siguiente detalle: 

\. 1 1 1 ' 0  IH. Oll.lEJ'OJ)I,. J)E',CRll'CIÚ'\ m, 1 m, BIE'\E\, 
\  \I.OR ES J'I\I \DO FECII .\  

REF PRO( i.so (OYl'R U \CIÓ'\ sun I C' I O S ,  01m \S \ CO'\ rn \ J' \I{ 
DE L.\ l'RE\'IST·\ DE l.-\ 

(O'\TR.\ J' \( IÚ'\ CO'\\'O( \ 1 ORI \ 

AD(llJISICICJN lll: Rl'i\C'TIVOS DE 

45 
('( JNTRi\TAC'IÓN 

BIEN 
lll<J()lJ IMl('1\ E INMIJNULU(i lA Pi\RA 

s1 1 '026.7.W.811 Sl:TIHvlllRE 
IJIRI:( TA El.  I JOSl'ITAL NACIONAi. DOS DI' 

MAYO l'<JR El.  l'l·: IWJDO DE04 Ml'Sl:S 
AD()lJ ISIC'ION DI' DISPOSIT IVOS 

-16 
C'<JNTR1\Ti\t 'J<.JN 

B IEN 
MU)J('()S ll l'C IRlJ< ; I ,\  ül'NEJ(i\Ll'OR 

s. 1  ·5.¡_\.950.00 SETJEMl!RI' 
DIRECTA TRES MESl'S PAR/\ EL HOSPITAL 

Ni\C IONi\ J. DOS DE MAYO 

47 
Al).IUDJCACIÓN 
SIMl'LI FIC'ADA 

B IEN 

AD<)lJISl(' ION DE PANAi .  
DESCARTABLE TIPO CAI.ZON PARA 

ADULTOTAL I .A G Y M PARA 1 2  

MESES !'ARA EL HNDM 

S/ .\8.\.420.40 SET IEMBRE 

��1qDE.s' ·�1,¡ ulo 2º - DISPONER que la Oficina de Loglstica de la Oficina Ejecutiva de Adminístracíón, se 
: f) , e {gue de la publicación de la presente resolución en el Sistema Electrónico de Contrataciones del 
cr/; ' · o,s .-)Jo - SEACE en un plazo que no deberá exceder de los cinco (05) días hábiles siguientes a su 
··�\. E..CE bac i ón  

. ,  � 

"<ln-,v.l Ol ._\'l -... · Artículo 3º- DISPONER la publicación de la presente Resolución por la Oficina de Estadística e 
Informática del Hospital Nacional "Dos de Mayo", en el portal institucional: www.hdosdemayo.qob.pe. 

Regístrese y comuníquese. 

C.c: Archivo 
Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico 
Oficina Ejecutiva de Administración 
Oficina de Logística 
Oficina de Estadistica e Informática 


